
Můj druhý hlas  
 

 
 

Aplikace  
pro nemluvící 
 
 
 
 

 
 
 

 „I když nemluvím, tak se  
domluvím“. Můj druhý hlas  
je aplikace pro nemluvící. Tento 
hendikep může postihnout dočasně  
i jinak zdravé lidi, například po 
operaci hlasivek. Nejčastěji však 
souvisí s fyzickým či mentálním 
postižením. Problémy s mluvením 
mohou mít i lidé ve vysokém věku. 
 
Můj druhý hlas pomáhá všem těmto skupinám lidí 
domluvit se se svým okolím. Respektuje, že každý 
uživatel je jiný, má rozličné potřeby a schopnosti. 
Široké možnosti zadávání obsahu ke sdělení od 
jednoduchých obrázků po složité předpřipravené 
slovní spojení a věty umožňují i to, že se aplikace 
vyvíjí spolu se svým uživatelem. 
 

Běžící pod nejrozšířenějším operačním systémem 
Android. Uživatelé jej tak mohou používat na 
široké škále mobilních telefonů a tabletů. 
 

Aplikace pomáhá co nejvíce zjednodušit zadávání 
slov a vět, které za nemluvícího přečte umělý hlas. 
Nemluvící tak s co nejmenším počtem dotyků na 
klávesnici nebo při jiném způsobu zadávání dokáže 
sdělit co nejvíce svých myšlenek. 
 

Zadávání je možné pomocí symbolů, obrázků 
a	předpřipravených slov, slovních spojení a vět. 
Samozřejmostí je možnost cokoliv zapsat textově. 
Veškerý předpřipravený obsah aplikace lze 
doplňovat podle potřeby. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PRODUKTOVÝ LIST 

Kontaktujte nás 
 
Ing. Petr Novák, Ph.D. 
Katedra kybernetiky 
e-mail:  novakpe@fel.cvut.cz 
tel.:  +420	224 355 718 
 

 
Více informací naleznete na webové stránce 
www.fel.cvut.cz/produkty/ 
 

 
Vyrobeno z							na katedře kybernetiky  
FEL ČVUT v	Praze! 
 



 
  
 
 
§ Uživatelé s velkou poruchou mluvení, ale dobrou 

pohyblivostí, kterým nedělá problémy rychle psát 
– primárně využijí převod psaní na řeč, s možným 
využitím predikce. 

§ Žáci a studenti a vlastně všichni uživatelé použijí 
seznam předpřipravených vět na klik, rozdělený 
do různých okruhů (nákup, škola, domov, …) 
v	situacích, kdy nelze čekat na ruční zadávání 
textu (nákup jízdenky v autobuse).   

§  Uživatelům, kterým těžší fyzické postižení 
nedovolí zadávat text po jednotlivých písmenech 
využijí rychlé vybírání předpřipravených slov ve 
sloupcích podle různých okruhů.  Sestaví tak 
rychle různé věty podle situace. 

§ Uživatelé s pokročilou demencí využijí zadávání 
pomocí obrázků – lidé při pohledu na známé ikony 
si uvědomují jejich významy a postupnou volbou 
obrázků se svým okolím komunikují. 

§ Je vytvořena i možnost převodu „pohybových 
gest“ na „věty“. Pohybem prstu po vhodném 
obrázku lze vyslovit množství informací. 

 

Přípravou vlastního souboru s texty či lze Můj druhý 
hlas použít i pro zcela jiné účely: 
§ Nemocnice – lidi po operaci hlasivek mohou 

z	připravených obrázků/textu odpovídat snadno 
na otázky lékaře. 

§ Vložení obrázkových říkanek/komunikačních 
symbolů – výuka pro děti, jak sestavovat věty 
z	těchto komunikačních symbolů / částí. 

 

Aplikace využívá převod textu na řeč od společnosti 
Google (přítomný v systému Google/Android) a není 
tedy potřeba kupovat žádný jiný/dodatečný hlasový 
nástroj. Samozřejmě pokud někomu nebude 
vyhovovat výchozí hlas (muž/žena), může si 
nainstalovat (zakoupit) jakýkoli jiný, nastavit jej jako 
výchozí v systému a aplikace jej použije.  
 

Mnoho schopností aplikace je skryto v jejím 
nastavení. 
 

 
 
 
 
 

 
Fakulta elektrotechnická  
ČVUT v	Praze 
Technická 1902/2 
166 27 Praha 6 – Dejvice 

IČ: 68407700 
DIČ: CZ68407700 
Komerční banka Praha 6 
č. ú. 19-5504540257/0100 

www.fel.cvut.cz 
cyber.felk.cvut.cz 
 

 
Spojujeme elektrotechniku a informatiku 

  

  

  

  

  

  

  

  

PŘÍKLADY POUŽITÍ APLIKACE 


